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1. ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma „komunikace v prostředí nových

technologií“, neboť se domnívám, že v dnešní moderní době globalizace a rozšiřující se

internetové komunikace je fenoménem, který si zaslouží být podrobněji prozkoumán.

Především sociální sítě dnes hrají velkou roli v mezilidské komunikaci i společenských

vztazích. Facebook a Twitter jsou typem prostředků, které umožňují rychlé šíření

nejnovějších informací, a být uživatelem těchto sociálních sítí, znamená zaujímat určitý

společenský status, jímž prezentujeme vlastní osobu.

V první části své práce představuji historický přehled internetových komunikačních

prostředků a zaměřuji se především na vývoj sociálních sítí od jejich samotného

počátku. V druhé kapitole se následně věnuji nevýhodám a rizikům, která jsou

s internetovou komunikací a sociálními sítěmi spojena. Zkoumám jednotlivé rizikové

jevy, které doplňuji názornými ukázkami. Třetí část práce je zaměřena na pozitivní

aspekty internetové komunikace, které jsou mnohdy přehlíženy. Věnuji se v ní hlavním

oblastem, v nichž nám tento druh komunikace pomáhá v běžném životě.

V další části bakalářské práce představuji změny, ke kterým internetová komunikace

přispěla a to především v oblasti mezilidské interakce. V této části můžeme též

stanovovat určité prognózy dalšího směřování tohoto komunikačního fenoménu.

Účelem této práce je prozkoumat jednotlivé internetové komunikační prostředky a

především pak sociální sítě a charakterizovat je s ohledem na jejich možná rizika i

přínosy. Text práce je provázán grafy, které znázorňují výsledky dotazníku dvou

věkových kategorií: 12-25 let a nad 25 let. V práci se zaměřuji především na stránku

hodnotící, kdy si kladu za cíl porovnat negativní a pozitivní dopad virtuální komunikace

na sociální vazby a jejich změny v průběhu času.
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2. STRUČNÁ HISTORIE INTERNETOVÉ KOMUNIKACE

Abychom se v praktické části bakalářské práce mohli zaměřit na dopady, jaké

má internetová komunikace a sociální sítě na jednání a myšlení jedince, je potřeba se

nejprve seznámit se stručnou historií komunikačních prostředků.

Tím nejranějším jsou samozřejmě různé jeskynní malby ve Francii a Španělsku,

následované samotnou řečí, kterou Neil Postman označuje jako prvotní a

nepostradatelný prostředek komunikace
1
. Je třeba říci, že ta provází celý vývoj lidstva a

právě jejím vývojem je také ovlivněn další pokrok. Můžeme pokračovat psaným

slovem, telegrafem, telefonováním. Každý z těchto komunikačních prostředků má svá

specifika a každému jistě patří v historii čestné místo. V dějinách lidstva však změny

přicházely postupně, nikoli náhle. Většinou k podobným změnám a s nimi spojeným

pokrokem docházelo po nějaké katastrofě, mezi které můžeme zařadit různé vojenské

konflikty, epidemie (zmínit můžeme epidemii moru) nebo přírodní katastrofy

rozličného charakteru
2
. Od průmyslové revoluce již vývoj nebyl tak pozvolný. Můžeme

říci, že od roku 1848 až do dnešní doby, tedy více jak sto padesát let, probíhá vývoj

v komunikaci mnohem rychleji, než tomu bylo dříve. Veliký vliv na to měla první a

druhá světová válka, následovaná válkou studenou. Docházelo k závodům ve zbrojení,

vymýšlení a realizaci nových projektů, vznikaly první počítače a spolu s nimi se

vynořovala otázka možnosti rychlé a snadné komunikace na veliké vzdálenosti.

Nemůžeme hovořit o internetové komunikaci, aniž bychom nezmínily samotný

původ internetu. Na jeho počátku stála síť ARPANET, kterou Christian Huitema

vysvětluje takto: „…experimentální síť financovaná agenturou DARPA →, na níž bylo

vyzkoušeno posílání dat v paketech a později i první protokoly Internetu.“
3
Cílem bylo

vytvořit decentralizovanou síť, která by v případě útoku nemohla být snadno napadena.

Nikdo nepředpokládal, že z tohoto projektu za několik málo let vznikne internet, dnes

nejdůležitější spojnice v komunikaci, který nám pomáhá sdílet informace a

komunikovat s ostatními na veliké vzdálenosti.

1 POSTMAN, Neil. Ubavit se k smrti. Praha : Mladá fronta, 2010, s. 26.
2 SALOMON, Jean-Jacques. Technologický úděl. Praha : Filosofia, 1997, s. 85.
3 HUITEMA, Christian. A Bůh stvořil Internet… Praha : Mladá fronta, s 1996, s. 165.
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2.1. Komunikační nástroje

Komunikačními nástroji nelze mínit pouze sociální sítě nebo e-maily. Navíc

mezi sociální sítě nemůžeme řadit pouze Facebook.com, již dávno se po boku těchto

nástrojů zařadili jiné, které se také těší veliké důležitosti

Doktor Kamil Kopecký rozděluje typy komunikace na:

a) asynchronní, která je „…bez odezvy v reálném čase
4
“ a patří sem

například e-maily

b) synchronní, která je charakteristická svou „…odezvou v reálném

čase“
5
. Do této kategorie následně řadí například mobilní telefony,

rádia, ICQ nebo i chat
6
.

2.1.1. Elektronická pošta

Před vznikem sociálních sítí, byla jedním z nejoblíbenějších forem internetové

komunikace elektronická pošta (e-mail). Kopecký uvádí, že: „První e-mail byl odeslán

v roce 1969 v rámci projektu ARPANET…“
7

Shirley Taylorová ve své knize „E-mailová etiketa“ vypisuje důvody, proč

máme e-mailovou komunikaci rádi
8
: Má písemnou formu; nevadí jí časová pásma; je

rychlá; je levná; lze ji lehce přizpůsobit našim potřebám; můžeme posílat soubory; není

dotěrná; můžeme jí sami určit prioritu; máme přehled o probíhající komunikaci.

Dnes bychom tyto důvody mohli připočíst i sociálním sítím, nicméně skutečnost

je taková, že e-mailová komunikace má svou důležitost především ve formálních

situacích a komunikaci. Nejedná – li se o blízkého přítele je e-mailová korespondence

mnohem lepší formou, neboť by se v ní měla zachovávat určitá etiketa, v internetovém

prostředí známá jako netiketa, kterou Taylorová definuje jako určitý soubor pravidel,

kterými bychom se elektronickém světě měly řídit, a která jsou vytvářena naší

4 KOPECKÝ, Kamil. Moderní trendy v elektronické komunikaci. Olomouc : Hanex, 2007, s. 23.
5 Tamtéž, s. 35.
6 Tamtéž
7 Tamtéž, s. 23.
8 TAYLOROVÁ, Shirley. E-mailová etiketa. Praha : Universum, 2009, s. 7.
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zkušeností
9
. Ta nám určuje, jak bychom se měli v této formě komunikace chovat a jaká

pravidla bychom měly dodržovat. Mezi ta nejdůležitější může zařadit například správné

oslovení, dobře zvolené formátování, vyvarovat se velkých písmen, být zdvořilý; psát

stručně a výstižně atd.

2.2. Komunikační programy

2.2.1. Skype

V roce 2003 spustili Niklas Zennström a Janus Friis aplikaci Skype
10

. Ta umožňuje

realizovat videohovory na jiný počítač, který je připojen k internetové síti, a jehož

uživatel je v režimu online; videokonference pro firemní využití, ale také hovory na

mobilní telefony. Především díky tomu se skype stal nejúspěšnějším poskytovatelem

internetových komunikačních služeb. Sám Janus k internetové komunikaci a skypu říká

následující: „Společně cítíme, že můžeme skutečně změnit způsob, jakým lidé

komunikují, nakupují a obchodují online
11

.“

2.2.2. ICQ

„ICQ, což je zkratka pro „I seek you – Hledám tě“ byla první plně funkční aplikace

okamžitých zpráv“
12

. ICQ se také v dnešní době těší veliké oblibě, neboť umožňuje

zasílání souborů různých formátů (fotografie, hudba i sms).

2.2.3. Instant messaging

Do této kategorie patří ICQ i Skype. Jejich hlavní výhodou je, že jednotliví uživatelé

v reálném čase vidí, zda jsou jejich známí, případně další lidé, které mají mezi kontakty,

právě online.

2.3. Sociální sítě

Přestože ještě před deseti lety platilo, že sociální sítě plní charakter jakési databáze

našich kontaktů a pomáhají nám udržovat vztahy s ostatními lidmi v našem okolí, dnes

9 TAYLOROVÁ, Shirley. E-mailová etiketa. Praha : Universum, 2009, s. 139.

[…]

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7. ZÁVĚR

Účelem této bakalářské práce bylo poskytnout ucelený přehled internetových

komunikačních prostředků a sociálních sítí dle oblasti jejich zájmu a pohlédnout na

hlubší charakteristiku nejznámějších sociálních sítí současnosti. Negativní dopady, jaké

může tento druh komunikace přinášet, jsou často diskutovanou problematikou. Mluvíme

zde tedy o kyberútocích v podobě kyberšikany, kyberstalkingu či kybergrooming.

Rozsah negativních aspektů je však mnohem větší a zahrnuje i takové obecné pojmy,

jakými jsou například rostoucí agrese nebo závislost na internetu. Do své práce jsem

také zařadil kapitolu, která se naopak zabývá pozitivní stránkou internetové

komunikace. Výhody, které tento komunikační prostředek přináší, jsou velice důležité,

neboť nám pomáhají utvářet prognózu možného budoucího vývoje.

S negativním a pozitivním dopadem také souvisí otázka, co všechno internetová

komunikace změnila a jakým způsobem nás může ovlivňovat. Součástí těchto kapitol

jsou také grafy, které znázorňují výsledky zpracovaného dotazníku, který zahrnoval

otázky k jednotlivým částem dané problematiky. Závěrečná část práce obsahuje přehled

možností, kam se v případě potřeby obrátit se žádostí o pomoc.

21. století přineslo rozmach nových způsobů komunikace, které v mnohém

ovlivnily vytváření společenských vztahů. Sociální sítě jsou dnes nedílnou součástí

našich životů, odkazují na ně různé výzkumy, zpravodajství, reklamní agentury.

Pomáhají nám ale také rozšiřovat oblast našich zájmů a rychleji šířit a sdílet informace.

Exponenciální nárůst registrovaných uživatelů těchto sociálních sítí s sebou však přináší

dvě základní otázky: Jaký mají dopad na jedince a společnost? Jaká je budoucnost

interpersonálních vztahů a komunikace? Možností dalšího směřování a vývoje existuje

několik, je však třeba si nejprve odpovědět na první otázku a charakterizovat si možná

rizika, která porovnáme s přínosem, jaký nám může internetová komunikace přinést.
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9. RESUMÉ

This bachelor´s thesis concerns the comunnication in the background of new

technologies. It deals mainly with communication via the internet and social networks,

which are nowadays some of the most important forms interpersonal communication

that help to create and change social relationships in society.

The first chapter contains a brief historical summary of the internet communication.

An important part of this chapter is a description of characteristic forms of electronic

communication and social networks, which are some of the most discussed phenomena

of our time. The second and third chapters describe and compare negative and positive

influence of this type of communication on manners and behavior of an individual.

These chapters not only cover the pros and cons of these new types of media, but also

look at some dangerous forms of communication such as cyberbullying or

cyberstalking. The specifics of individual risks in cyberspace are complemented with

illustrative examples from real life. Chapter four deals with changes in interpersonal

relationships brought about by internet communication. These are the areas of utmost

interest today. One of them is the issue of globalization, which is compared in a positive

and negative perspective. For this reason, I consider it important to mention the findings

of McLuhan´s compilation. In his work he describes the present state of society, and he

gives this issue a great space. In this context it was necessary to devote a part of my

thesis to the question of possible increase in aggression caused by the new media.

All parts of the bachelor thesis include graphs illustrating the results of a

questionnaire survey. The questions of this survey were designed to cover each single

chapter of my thesis and to provide an overview of how people of two age categories

(12-25 years old and over 25) perceive the issues studied. It is these two age groups that

are most affected by the modern trends in communication, and the research can help us

with the prognosis of further potential drift of electronic communication. Social

networks are now an important part of our communication and cyberspace has become a

place which creates its own rules for networking and sharing new experiences.
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10. PŘÍLOHY

DOTAZNÍK

Internetová komunikace a sociální sítě

Věková kategorie:

a) 12- 25

b) Více jak 25

1) Máte ve Vaší domácnosti přístup k internetu?

a) Ano

b) Ne

2) Pokud ano, kolik času denně na internetu trávíš?

a) 1-2 hodiny

b) 3-4 hodiny

c) Více jak 5 hodin

3) Jsi zaregistrovaný na nějaké sociální síti? (např. Facebook, google plus,

twitter)

a) Ano

b) Ne

4) Pokud ano, na které z nich (můžeš zaškrtnout více jak jednu možnost):

a) Facebook

b) Google plus

c) Twitter

d) Libim se ti

e) Lidé.cz

f) Spolužáci

g) Jiná

5) Proč jsi se na sociální síť zaregistroval?

a) Abych byl v kontaktu se svými přáteli a rodinou

b) Protože to je moderní; je tady registrovaný téměř každý

c) Nevím

6) Dopisuješ si přes internet s někým, koho jsi v reálném světě zatím ještě

neviděl?

a) Ano

b) Ne
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7) Setkal jsi se ve skutečném světě s někým, koho jsi do té doby znal pouze

přes internet?

a) Ano

b) Ne

8) Setkal jsi se na internetu s chováním, které ti bylo nepříjemné?

a) Ano

b) Ne

9) Pokud ano, jak jsi se v té situaci zachoval?

a) Vzájemnou konverzaci jsem ukončil

b) Sdělil jsem druhému, že je mi jeho chování nepříjemné

c) Promluvil jsem si o tom se svými rodiči

d) Nezareagoval jsem nijak

10) Setkal jsi se v internetovém prostředí se šikanou?

a) Ano

b) Ne

c) Sám nikoli, ale znám některé případy

11) Preferuji spíše:

a) Online prostředí a internetovou komunikaci

b) Komunikaci tváří v tvář

12) Myslíš, že se tvé vztahy vlivem sociálních sítí (internetové komunikace)

nějak změnil? Pokud ano, jak?

a) Ano

b) Ne

Děkuji Vám, že jste si na vyplnění tohoto dotazníku našli čas.