FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce:** bakalářská

**Posudek:** oponenta

**Práci hodnotil(a):** Mgr. Zdeněk Třešňák

**Práci předložil(a):** Roman Krása

**Název práce:** Komunikace v prostředí nových technologií: Internetová komunikace a sociální sítě

### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je přiblížit fenomén internetové komunikace a zmínit (porovnat) negativa a pozitiva tohoto způsobu interakce. Důraz byl kladen především na sociální sítě. Cíl práce byl splněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Obsahově text splňuje požadavky bakalářské práce. Způsob zpracování je vzhledem k náročnosti tématu přiměřený. Autor doplnil teoretickou část empirickým výzkumem, který dokresluje zmiňované teze. Zásadním nedostatkem praktické části je však nejasné počáteční nastavení. Autor nezmiňuje, jak bude postupovat a co je cílem výzkumu.

Na některých místech autor předpokládá čtenářovu znalost hovorových obrátů, které se týkají internetové komunikace. Není to však zásadní chyba.

Závěr práce je nelogicky uspořádán – na konci páté kapitoly se nachází zmínka o tom, že internet umožňuje společnostem i jednotlivcům jistý druh prezentace, následuje výpis důvodů změn mezilidských vztahů (vlivem sociálních sítí) dle dotazníku a v závěrečné (šesté) kapitole (s názvem: Kam se v případě potřeby obrátit) autor zmiňuje možnosti řešení kyberútoků. Není zde jasná posloupnost.

Přílohu práce tvoří dotazník, který autor využíval v praktické části.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je na dobré úrovni. Na rozdíl od překlepů (kterých je v práci několik), se gramatické nebo stylistické chyby vyskytují velmi zřídka. Autor odkazuje správně a přehledně, pouze na některých místech není zdroj uveden (s. 15-16 – rozdíl mezi šikanou a kyberšikanou; s. 20, 25 – kde jde o postřehy a názory autora, ale není to nikde zmíněno). Přehlednost a členění kapitol je v pořádku.

Za znatelnější nedostatek práce však považují neucelenost formátování. Na mnohých místech se střídá zarovnání do bloku se zarovnáním, kdy je odsazen první řádek (s. 5, 7, 18, 20). Estetické kvality práce dále narušuje: využívání tučného písma (s. 5, 6, 12, 36), odlišná barva písma u popisu grafů, využívání různých typů odrážek (s. 3 – a, b; s. 7 – 1, 2, 3; s. 11-12 – šipky), psaní celých jmen (mnohdy i titulů) při odkazování na určité autory (s. 3, 17).

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autor si ke zpracování vybral aktuální téma. Internetová komunikace získává v dnešní době primární postavení a sociální sítě nahrazují přímou společenskou interakci. Autor stručně nastínil historii internetové komunikace a sociálních sítí. Zmínil negativa i pozitiva tohoto (relativně nového) druhu komunikace a nakonec

představil několik oblastí, které tento způsob komunikace ovlivňuje.

Práce může sloužit jako stručná příručka k dané problematice, ale to je zároveň i její problém. Deskriptivní charakter se autor snažil doplnit praktickou částí, která však postrádá jasnou metodologickou koncepci a ve výsledku se zaměřuje pouze na rozdílné názory starších a mladších generací. Nepřináší nový pohled na problematiku a pátá kapitola (kterou považují za nejdůležitější) by mohla být zpracována lépe. Tyto nedostatky jsou společně s nevhodnou formální úpravou, nejasnou praktickou částí a nedotaženým závěrem důvodem ke zhoršení výsledné známky.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Jak byl koncipován dotazník (kolik lidí z obou skupin se účastnilo, bylo sociální prostředí konzistentní, atd.)?

Jedním z cílů práce je porovnat pozitivní a negativní dopad virtuální komunikace na sociální vazby. Naplnění tohoto cíle však není zcela zřetelné. Jaký je tedy výsledek?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

Navrhuji známku **velmi dobře**.

Datum:

26.5.2014

Podpis: